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TUYAQUSHLARNING BIOEKOLOGIK XUSUSIYATLARINI O‟ZIGA XOSLIGI 

 

Mirzosharipova Ma‟mura Shavkatjon qizi 

Farg„ona davlat universiteti Zoologiya va umumiy biologiya kafedrasi o‟qituvchisi 

 

Annotatsiya: Maqola ayni kunlarda respublikamizda ko‟paytirilayotgan tuyaqushlarni 

biologiyasini chuqurroq o‟rganishga qaratilgan. Maskur maqola tuyaqushlarni boqishda 

biologiyasi bilan bog‟liq muammolarni yechishga qaratilgan. 

Kalit so‟zlar: Ob‟yekt, fermer, tuyaqush, tukli qoplama, pat, jo'jalar. 

 

KIRISH. Bugungi kunda Respublikamizda aholi soni ortib borishi natijasida mavjud 

turli fermer xo'jaliklari ko'p bo'lishiga qaramay go'sht maxsulotlarini yetarli darajada yetkazib 

berishda ko'plab moliyaviy harajatlarga duch kelishmoqda. Ulardan biri yem maxsulotlarini 

narxi yil sayin oshishi hisoblanadi. Shuning uchun mol go'shtini o'rnini bosuvchi go'sht 

maxsulotini qidirib topish xisoblanadi. Bunga yechim sifatida tuyaqushlarni misol qilib keltrish 

mumkin. Tanlangan ob‟yekt nafaqat go'sht tarafdan balki universal hisoblanadi. Ya'ni uni 

ajoyibligi shundaki uning har qaysi maxsuloti chiqitga chiqmaydi. Bu esa O'zbekiston 

iqtisodiyotiga ma‟lum darajada hissa qo'shadi. [1,2,3,4,5,6,7,8,9,10] 

MATYERIAL VA METODIKA. Tuyaqushlar biologiyasi, ekologiyasi qushlar sinifiga 

kiruvchi boshqa vakillaridan o‟ziga xosligi bilan ajralib turadi. Tuyaqushlar kelib chiqishi, 

tarixiy rivojlanishi, hayot tarzi, tirik organizmlar bilan o‟zaro va tashqi muhit omillarining 

organizmga ta‟siri natijasida bir qancha xususiyatlar turli ko‟rinishda namoyon bo‟lgan. 

Tuyaqushlar 12 million yil avval ham sayyoramizning Janubiy yarimsharida paydo bo‟lgan. 

Tuyaqush patlari savdosi ming yillardan beri amalga oshiriladi. Qadimgi Misr va Vaviloniyada 

tuyaqush patlari bilan bayram liboslari bezatilgan. O`zining mutloq simmetrikligi bilan 

tuyaqush pati qadimgi Misrda adolat va haqiqat ramzi hisoblangan. Ayniqsa, Viktoriya davri 

tuyaqush fermalarining rivojlanishini istiqbolini belgilab berdi. Tuyaqush pati asosan 

shlyapalar uchun muhim moda aksesuarlari (bezaklari) sifatida qabul qilingan. Bu moda XX 

asr boshlarigacha O`rta asr zodagonlari orasida uzoq yashab, tuyaqush pati ularning ijtimoiy 

mavqeini belgilab bergan. Uzoq o'tmishda tuyaqushlar Afrika, Gruziya, Xitoy, Mo'g'uliston, 

Moldova, Ukraina va Transbaikaliya hududlarida yashagan. Endi ularni faqat Afrika qit'asi 

hududida topish mumkin. Hayvonlar yarim cho'l zonalari va savannalarda yashaydi. Ularni 

botqoqli va zich o'tloqli joylarda topish mumkin emas, chunki bunday hududda yirtqichlardan 

qochish qiyin.  Bizning sayyoramiz tarixi davomida tuyaqushlar tartibi 14 ga yaqin turni o'z 

ichiga olgan. Ularning aksariyati uch-olti million yil oldin yo'q bo'lib ketgan. Hozirgacha ushbu 

ajoyib jonzotlarning faqat bitta turi - afrikaliklar tirik qolgan. [11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22] 

1860 yillar atrofida Janubiy Afrikada tuyaqushlardan tijorat sifatida foydalanila 

boshlandi. 1869 yilda tuyaqush tuxumlari uchun birinchi inkubator yaratildi va tuyaqushchilik 

foyda keltiruvchi mashg`ulotga aylandi. XX asr boshida soha gullab yashnadi. 1940 yilga kelib 

1 million bosh tuyaqushi bo`lgan sanoatga bo`lgan talab keskin tushib ketdi. Bu Birinchi 

Jahon urushidan keyingi umumiy ijtimoiy-iqtisodiy vaziyat, avtomobillarning tarqalishi, ayollar 

modalarining (ayniqsa, shlyapalarning ochiq kabrioletlarda shamolda uchib ketishi) uzgarishi, 
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shuningdek, patlar savdosidagi uyushmagan bozor bilan bog`liq edi. Bu krisis Janubiy 

Afrikada 1945 yilgacha, barcha tuyaqush mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarning “Klein 

Karoo” uyushmasiga birlashgunlaricha davom etdi. Uyushgan aksiyalarning kirib kelishi, 

sotuvning tartibga tushishi sohaning kuchli krisisdan chiqishiga yordam berdi. 

[23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35] 

Afrika tuyaqushi (lat. Struthio camelus) - dunyodagi eng katta qush bo‟lib, bo‟yi 2,5 

metrgacha, og‟irligi 150 kg gacha etadi, shuningdek, 50 yilgacha yashaydi. Tuyaqush - ikki 

oyoqli jonzotlarning eng tez yugiruvchisi hisoblanib,  3.5-4 m uzunlikda qadam tashlay oladi. 

U soatiga 70 km tezlik bilan yugurishi va zarur bo‟lganda, tezligini kamaytirmagan holda 

yo'nalishini o'zgartirishi mumkin. Tuyaqushlarning yana bir noyob xususiyati shundaki, uning 

oyoqlarida ikkita barmoq mavjud bo`lib, shularning biri tuyaqush yugurganida tiranadigan 

shohsimon tirnoq bilan tugaydi. 

Tuyaqushning oyoq uchidan to tojgacha o'sishi 180 sm dan 270 sm gacha, uning vazni 

50-75 kg gacha, ammo erkaklar 2 baravar ko'proq vazn olishlari mumkin - taxminan 130 kg va 

undan ortiq. Qushlarning tana uzunligini asosiy qismini  oyoqlar tashkil etadi. Bosh tuyaqush 

tanasiga nisbatan ancha kichikroq. Boshdan ancha kichikroq miya, bu hajmi bo'yicha yong'oq 

hajmidan oshmaydi. Bu shuni anglatadiki, parranda etarli darajada aqliy qobiliyatga ega emas. 

Kichkina miyadan tashqari, tuyaqush ham soddalashtirilgan xususiyatlarga ega. Masalan, 

tukli qoplama boshqa qushlarda maxsus yo'nalishlarga joylashtirilganda xuddi shu tarzda 

butun tanada o'sadi. Tukning o'zi qattiq tuzilishga ega emas, u yumshoq. Tuyaqushlar uchish 

qobiliyatini yoqotganligi sababli, ko'krak mushaklari juda zaif tuzilgan. O'z navbatida, 

tuyaqushning oyoqlari yugurish uchun juda yaxshi rivojlangan. Uzun oyoqlar kuchli mushaklar 

bilan ta'minlangan va faqat 2 barmoqqa ega, boshqa qushlarda - 3-4. Ulardan biri katta va 

oyoq vazifasini bajaradi va tirnoqli, ikkinchisi kichikroq va tirnoqsiz. Ikkilamchi oyoq barmog'i 

tayanch emas, u muvozanatni ta'minlaydi va shuningdek, yugurish paytida erdagi tortishni 

kuchaytiradi.[36,37,38,39,40,41,42] 

MUXOKAMA 

Tuyaqush tuxumi bir vaqtning o'zida dunyodagi eng katta va eng kichik hisoblanadi. 1,5-

2 kg gacha bo'lgan vaznda uning tuxumlari birinchi o'rinni egallaydi va barcha qushlar orasida 

eng kattasi hisoblanadi. Tuyaqush tanasiga nisbatan esa, juda kichikdir. Tuyaqush tuxumlari 

shakli deyarli dumaloq, uzunligi 15 sm va eni 13 sm.Qobiq oq, silliq, yaltiroq, juda kuchli va 

erkak massasi bosimiga bardoshli. Shuning uchun, bu tuyaqush jo'jasi uchun birinchi sinov. 

Yangi tug'ilgan chaqaloq uni uzoq vaqt davomida kichik yoriqni urmaguncha cho‟qiydi. Va 

keyin uni asta-sekin kattalashtiradi. Tuxumdan chiqqan jo'jalar darhol ovqat izlab otaning 

orqasidan borishadi. Erkak tirnalmagan tuxumlarni panjalari bilan ezadi, chirigan hidlar 

chivinlarni o'ziga tortadi, bu esa chaqaloqlar uchun ovqatga aylanadi. Jo'jalar faqat 

hayvonlarning ovqatini - hasharotlarni iste'mol qiladi. Jo'jalar o'rta bo'yli tukli patlar bilan 

qoplangan, rangi sariq-jigarrang. Ular juda tez o'sadi va soatiga 50 km tezlikni yugurishi 

mumkin. Ammo baribir, ular yirtqichlarning tajovuziga duchor bo'ladilar, atigi 15% 1 yilgacha 

omon qoladi. [43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54] 

XULOSA 

Tuklar yuqori issiqlik izolyatsiyasi xususiyatlariga ega yumshoq va yumshoq tuklardan 

iborat. Shu tufayli tuyaqushlar haroratning sezilarli o'zgarishiga mukammal moslashgan. 
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Tuyaqushlarning dumida 60 ta, qanotlarida 16 ta asosiy va 25 ta ikkilamchi patlari bor. 

Hayotning birinchi yilidagi yosh o'sish oyiga 25 santimetr balandlikka qo'shiladi. Bir yoshida 

ularning vazni 45 kilogrammni tashkil etadi.   Tuyaqushlarning oyoqlari nihoyatda kuchli. 

Himoya paytida bu qushlar jiddiy shikast etkazishi va hatto oyoqlari bilan o'ldirishi mumkin. 
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